15 6. 'Causae igitur fere tot modis dicuntur'. Et dicit 'fere', quia [im]possibile est invenire aliqua quae assimilantur istis et collocantur in numero istorum quattuor, de quibus non est adhuc declaratum quod sunt causae. Alexander dixit quod Philosophus dixit 'fere' ad excipiendum causas quae sunt per accidens.

194b16 Determinatis autem his.

25 7. In ista parte Philosophus ostendit quae sunt dispositiones causarum et quomodo causae se habent ad causata et ad se invicem. Et assignat tres dispositiones causarum.

8. Prima est quod eiusdem rei possunt esse multae causae per se, ut ars et aes sunt per se causa statuae, sed non eodem modo, quia ars est causa efficiens et aes est causa materialis.

30 9. Secunda dispositio est quod quaedam causae sibi invicem sunt causae, in diverso tamen genere causae. Verbi gratia laborare est causa boni habitus et bonus habitus est causa laboris, sed non eodem modo. Nam bonus habitus est finis laboris et labor est causa efficiens boni

6 omnino] non G 15 purgatio] purganes G

habitus. Et Commentator¹ ostendit quod materia et forma sunt sibi invicem causae: materia enim est causa formae secundum hoc quod forma non potest inveniri nisi per materiam; forma autem est causa materiae secundum quod materia non potest in actu esse demonstrata nisi per formam, et praecipue prima materia. 5

10. Tertia dispositio est quod eadem causa potest esse contrariorum, sed duabus dispositionibus diversis. Causa enim quae per sui praesentiam est causa unius effectus, per sui absentiam est causa effectus contrarii, ut praesentia gubernatoris navis est causa salutis et eius absentia est causa submersionis. 10

195a15 Omnes enim praedictae causae.

11. Cum Aristoteles numeravit genera causarum secundum exemplum, hic incipit notificare quomodo unaquaque causarum collocatur sub istis quattuor generibus, et sic reducit per inductionem omnes causas in haec quattuor. Et primo reducit ad causam materialem causas quae collocantur sub causa materiali. Elementa enim, id est litterae, sunt materiae syllabarum, et materia vasorum reducit ad istud genus causae, et ignis et alia elementa sunt materia corporum mixtorum et partes sunt quasi materia totius, et praemissae sunt quasi materiae conclusionis, quoniam conclusio generatur ex propositionibus. 15 20

G 225b

12. Et addit Commentator² dicens quod omnia ista conveniunt in hoc quod sunt materia, sed differunt, quoniam quaedam sunt materia secundum compositionem, ut litterae syllabarum et lapides domus, et quaedam est materia secundum alterationem, ut panis sanguinis, et quaedam secundum alterationem et compositionem, ut acetum et mel oxymellis et quattuor elementa omnium compositorum. Et dicit³ quod haec duo, compositio et alteratio, et tertium compositum ex his sunt fundamenta materiae. Dicit etiam Commentator⁴ quod Aristoteles ponit partes et totum alium modum a compositione, secundum quod intendebat partes quae sunt in potentia, non quae sunt in actu. Vel aliter intendebat per ‘totum’ congregatum tantum; compositio autem addit supra congregationem. Compositio enim est congregatio propria 25 30

3 autem] enim G 9 gubernatoris] gubernationis G 26 oxymellis] oxymellum G 27 compositum] coniunctum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 30, f. 60K | ² Cf. *ibid.*, comm. 31, f. 61D | ³ Cf. *ibid.* | ⁴ Cf. *ibid.*, f. 61D–E

partium secundum istas dispositiones. Compositio enim fit ex qualitate sensitiva et ordine et positione. Et iste modus materiae est alius quam modus congregationis tantum. Dicit etiam Commentator¹ quod propositiones assimilantur materiae, quia sunt in potentia conclusio[nis] et conclusio est ex eis quasi forma. Ideo dicit quod sunt conclusio, quia sunt in potentia ut conclusio fiat ex eis.

13. Deinde enumerat causas quae collocantur sub causa formali dicens quod aliae sunt causae sicut illae quae dicunt quod quid erat esse, id est quae demonstrant quiditatem rei. Et sunt tria, secundum numerum differentiarum quibus differt illud quod accipitur in quiditate ista, scilicet totum, compositio et species. Intendit per ‘totum’ congregationem partium tantum, et intendit per ‘compositionem’ congregationem istarum trium dispositionum in partibus, scilicet figurae, ordinis et dispositionis, et intendit per ‘formam’ forma quae est secundum alterationem. Sic igitur patet quod tres <sunt> modi formae, sicut tres sunt modi materiae. Et istos modos formarum ponit Commentator² sub istis verbis dicens quod sunt tria, ut forma universi [et] partium et forma compositionis [et] partium et forma oxymellis mellis et aceti. Et intellectus videbitur in quaestione.

14. Deinde ibi — ‘**semen autem**’³ — enumerat causas quae collocantur sub causa efficiente dicens quod semen animalium et medicus sanitatis et propositiones conclusionis et omnino faciens facti omnes sunt causae sicut unde principium status et motus, id est omnes sunt causae efficientes. Intelligendum quod praemissae non sint una materia conclusionis, sed assimilantur materiae, et non est inconveniens quod aliquid assimilatur materiae et tamen quod sit causa efficiens.

15. Deinde inducit genus causae quod est secundum finem, dicens quod aliquae sunt causae sicut finis intentus per operationem omnium aliarum causarum. Finis enim est causa causarum.

16. Et quod finis sit causa omnium aliarum causarum, probat Philosophus <dicens> quod illud cuius causa alia quaeruntur et cuius causa fit illud quod fit, illud est potissimum et nobilius; sed aliae causae quaeruntur propter finem. Agens enim et materia non sunt nisi

G 226a

18 mellis] *sup. lin.* G 22 omnino] non G 23 causae sicut] *sup. lin.* G | unde] unum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 31, f. 61E | ² Cf. *ibid.*, f. 61E–F | ³ Arist., *Phys.* II, 3, 195a21

propter finem. Similiter formae non sunt nisi propter alium finem. Patet igitur quod finis est causa omnium aliarum causarum.

17. Et addit Philosophus dicens quod nihil differt dicere eandem, scilicet causam finalem, esse bonam simpliciter in rei veritate et videri bonam, licet non sit bona in rei veritate. Et dicit hoc, ut ista descriptio finis, scilicet ‘finis est bonum intentum p[ro]pter illa quae sunt ante finem’, sit communis rebus voluntariis et naturalibus, quoniam ultimum intentum in rebus voluntariis multotiens videtur bonum et non est in rei veritate; intentum autem in rebus naturalibus est verum bonum. 5 10

18. Causae [quaedam] igitur hae et tot specie[s] sunt.

19. Istud capitulum continet quattuor partes principales. In prima parte proponit intentionem suam et ostendit necessitatem determinandi de causis. In secunda parte enumerat genera causarum. In tertia parte ponit dispositiones causarum, quomodo se habent ad causata et ad se invicem. In quarta parte reducit per inductionem omnes causas in quattuor causas. 15

QUAESTIO 8

UTRUM SUNT QUATTUOR GENERA CAUSARUM TANTUM

1. Quaeratur utrum sunt quattuor genera causarum tantum.

2. Videtur quod non, quia causa et principium sunt idem; sed non
5 sunt quattuor genera principiorum, sed tantum tria; igitur non sunt
quattuor genera causarum.

3. Item causa et causatum referuntur; igitur unum causatum non
habet nisi unam causam; igitur non sunt quattuor genera causarum
cuiuslibet rei naturalis.

4. Item quod forma non sit causa probo: nam electuarium est una
10 res naturalis; et tamen non aliquam formam habet naturalem nec est
forma artificialis causa rei naturalis; igitur electuarium non habet ali-
quam formam quae est eius causa, et per consequens forma non est
causa. Quod autem electuarium non habeat formam naturalem probo:
15 nam forma electuarii fit per artem; et forma naturalis non fit per artem;
igitur etc. Et quod electuarium sit res naturalis probo, quia electuarium
fit ex speciebus mixtis ad invicem, sed naturale est quod ex qualitati-
bus extremis mixtis ad invicem consurgat qualitas media.

5. Item ad idem, quod forma non sit causa, probo, quia eadem
20 forma fit a natura et ab arte; igitur forma non est causa.

6. Item quod sunt plures causae quam quattuor probo: nam prae-
missae sunt causa conclusionis; et tamen nec sunt causa formalis con-
clusionis nec causa finalis nec causa efficiens nec causa materialis.
Quod non si<n>t <causa> formalis nec causa finalis patet, quia prae-
25 missae ordinantur ad conclusionem; conclusio igitur magis videtur
esse finis et forma praemissarum quam e converso. Nec sunt praemis-
sae causa materialis conclusionis, quia Philosophus dicit quod prae-
missae collocantur in genere causae efficientis, <et> materia et effi-
ciens non coincidunt. Et per ea<n>dem rationem non sunt causae
30 efficientes conclusionis, quia Philosophus dicit quod praemissae sunt
materia conclusionis; et materia et efficiens non coincidunt; igitur etc.

7. Ad oppositum est Aristoteles.¹

8. Ad quaestionem dicendum quod sunt tantum quattuor genera
causarum, scilicet causa materialis, formalis, efficiens et finalis, quia

G 226b

31 materia] causa G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 3, 194b16–195b30

omnis causa vel est intrinseca rei vel extrinseca. Si sit intrinseca, aut est in potentia aut in actu. Si sit in potentia, sic est materia. Si sit in actu, sic est forma. Si sit causa extrinseca, aut est agens aut id propter quod agens agit. Si primo modo, sic est causa efficiens. Si secundo modo, sic est causa finalis. 5

9. Ad primum argumentum¹ dicendum quod proprie loquendo de causa et de principio, sic causa et principium non sunt idem. Nam Commentator² duodecimo *Metaphysicae* ponit differentiam inter causam et principium et elementum. Elementum dicitur de principiis intrinsecis tantum et principium vero dicitur de extrinsecis tantum, sed causa dicitur tam de principiis intrinsecis quam de principiis extrinsecis. Et ideo principium et causa non sunt idem. Verumtamen principium, secundum quod Philosophus loquitur primo *Physicorum*, dicitur solum de principiis intrinsecis. Unde secundum quod Philosophus loquitur de principio et causa in libro *Physicorum*, sic principium et causa non sunt idem, quia principium dicitur de principiis intrinsecis tantum et causa dicitur indifferenter de principiis intrinsecis et extrinsecis. 10 15

10. Ad aliud argumentum³ dicendum quod haec consequentia non valet ‘causa et causatum sunt relativa, igitur unum causatum non habet nisi unam causam’, sicut non sequitur ‘pater et filius sunt relativa, igitur unus pater non habet nisi unum filium’. Verumtamen unum relativum non refertur per se nisi ad unum. Unde hoc commune ‘causa’ refertur ad hoc commune ‘causatum’ et non ad aliud. 20

11. Ad aliud argumentum⁴ dicendum quod electuarium habet unam formam. Pro quo est intelligendum, secundum quod vult Commentator⁵ hic commento tricesimo primo huius libri, quod triplex est materia: quaedam est materia secundum compositionem, et sic lapides et ligna sunt materia domus; et quaedam est materia secundum alterationem, et sic panis est materia sanguinis; et quaedam est materia secundum alterationem et compositionem, et sic acetum et mel sunt materia oxymellis. Et sicut est triplex materia, sic est triplex forma: quaedam secundum compositionem tantum, ut forma domus, et talis forma est pure artificialis; et quaedam est forma secundum alterationem tantum, et talis forma est pure naturalis; et quaedam est forma 25 30 35

14 principiis] primis G 27 tricesimo primo] tertio decimo G

¹ Cf. supra, 191, 3–6 | ² Cf. Averr., *In Metaph.* XII, comm. 23, f. 308K | ³ Cf. supra, 191, 7–9 | ⁴ Cf. *ibid.*, 10–18 | ⁵ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 31, f. 61D

secundum compositionem et alterationem, et est illa quae simul est a natura et ab arte. Et si illa forma sit magis secundum alterationem quam secundum compositionem, tunc est forma naturalis; si autem sit magis secundum compositionem quam secundum alterationem, tunc
 5 est forma artificialis. Nunc dico quod forma electuarii est magis secundum alterationem quam secundum compositionem, quia magis causa est per actionem specierum ad invicem quam per additionem vel compositionem earum ad invicem. Ideo dico quod forma electuarii est forma naturalis. Unde forma naturalis potest fieri ab arte non tamquam
 10 ab agente principali, sed tamquam ab agente iuvante et praeparante.

12. Ad aliud argumentum¹ dicendum quod eadem causa et eadem forma potest fieri a natura et ab arte, ab uno tamquam ab agente principali et ab alio tamquam ab agente iuvante et praeparante. Unde
 15 Commentator² isto secundo, commento <septuagesimo> septimo, dicit quod natura complet multa quae sunt per artem et ars complet multa quae sunt per naturam. Sed quando natura complet et ars iuvat, res est naturalis; sed quando natura iuvat et ars complet, tunc res est artificia-
 20 lis.

13. Ad aliud argumentum³ dicendum quod praemissae sunt causa materialis conclusionis per reductionem, per hoc scilicet quod conclusio fit ex terminis praemissarum. Termini enim praemissarum sunt materia conclusionis. Nec sunt praemissae causa efficiens conclusionis, sed sunt causa efficiens notitiae conclusionis. Scientia enim conclusionis est a praemissis tamquam a causa agente. Et pro tanto
 25 dicuntur praemissae causa efficiens conclusionis, quia efficiunt scientiam conclusionis.

8 earum] causarum G

¹ Cf. supra, 191, 19 | ² Cf. Averr., *In Phys.* 2, comm. 77, f. 77I | ³ Cf. supra, 191, 21–31

QUAESTIO 9

UTRUM FINIS SIT CAUSA

1. Quaeratur utrum finis sit causa.

2. Videtur quod non, quia si aliquis deambulet propter sanitatem, sanitas est finis deambulationis et non est causa deambulationis. Probo, quia sanitas propter quam est deambulatio non est, deambulatio est; sed quod non est, non est causa illius quod est, quia causa est nobilior quam effectus; sanitas igitur non est causa deambulationis; et sanitas est finis; igitur finis non est causa. 5

3. Si dicatur quod sanitas habet duplex esse, scilicet esse in anima et esse extra animam, <et> secundum esse in anima, sic est causa et sic habet esse, contra: si sanitas <secundum> quod est in anima esset causa finalis, cum habito fine cessat motus et sanitas secundum esse in anima habetur, quando aliquis deambulet propter sanitatem, sequitur quod cum aliquis deambulet propter sanitatem, deberet cessare a deambulatione, quia finis propter quem deambulet habetur. 10

4. Item illud non est causa, quo posito vel non posito non minus est effectus; sed sive ponatur finis sive non, non minus est illud quod est propter illud; igitur finis non est causa. Probatio assumpti: nam aliquis potest deambulare propter balneum indifferenter sive balneatio sit in rerum natura sive non. 15

5. Item effectus dependet a sua causa; sed operatio agentis non dependet a fine; igitur finis non est causa operationis agentis. Maior est manifesta. Et probo minorem: nam operatio agentis potest esse, licet finis non sit nec umquam fuerit nec debeat esse; igitur operatio agentis non dependet in suo esse a fine. Assumptum patet; nam aliquis potest laborare propter montem aureum sicut propter finem, et ille finis nec est nec potest esse. 20

6. Item si finis sit causa, posito tunc quod aliquis deambulet propter sanitatem tamquam propter finem, sanita[ti]s esset causa istius deambulationis. Sed hoc non est verum, quia nec sanitas in communi est causa istius deambulationis, quia sanitas in communi iam habetur et nullus deambulet propter illud quod habet. Similiter nec haec sani- 25

6–7 deambulatio²...est³] *in marg.* G 7 causa²] *sup. lin.* G 27 ille] illa G
29 aliquis] aliquid G

tas nec illa est causa istius deambulationis, quia deambulans nec intendit hanc sanitatem nec illam.

7. Ad oppositum est Aristoteles.¹

8. Ad istam quaestionem dicendum quod finis est causa, quia
5 illud est causa per quod convenienter respondetur ad quaestionem
factam propter quid, quia quaestio propter quid quaerit causam; sed
per finem convenienter respondetur ad quaestionem propter quid;
igitur finis est causa. Probatio minoris: si quaeratur propter quid ali-
10 quis deambulet, convenienter respondetur p[ropt]er finem, dicendo
quod deambulet propter sanitatem.

G 227b

9. Pro rationibus dicitur esse intelligendum, secundum quod vult
Avicenna² sexto *Metaphysicae* suae capitulo quinto, quod finis est
causa causalitatis aliarum causarum et non est causa esse aliarum
causarum, sed aliae causae sunt causae finis et non sunt causae causa-
15 litatis eius. Est enim finis causa causalitatis aliarum causarum, quia si
aliquis ambulat propter sanitatem, sanitas est causa quare ipse ambulat
et quare efficit sanitatem, et ita est causa causalitatis eius, sed non est
causa esse eius; et ille deambulans est causa esse sanitatis. Et ita finis
est causa causalitatis aliarum causarum et aliae causae sunt causae
20 esse finis. Unde aliae tres causae a fine sunt causae esse finis, quia per
alias tres causas producitur finis in esse. Sed istae causae non faciunt
causalitatem finis. Finis enim est primum movens non motum.

10. Dicitur etiam quod finis habet duplex esse, scilicet esse in
anima et extra animam. Et illud esse in anima non ponitur nisi esse
25 obiectivum. Et ponitur quod eadem res quae est finis primo habet
<esse> obiectivum in anima et postea habet esse extra animam. Et
dicitur quod finis secundum esse extra animam nullo modo est causa,
sed solum sub esse in anima.

11. Contra istud arguitur et probatur quod finis est causa esse
30 aliarum causarum, quia materia est propter finem; ita esse materiae est
propter finem; sed illud propter quod est aliud est eius causa; igitur
finis est causa esse materiae. Hoc potest argui sub hac forma: nec esse
materiae nec esse formae nec esse efficientis est finis; igitur quodlibet
istorum est propter finem, et per consequens finis est causa esse mate-
35 riae et esse formae et esse efficientis.

18 esse sanitatis] *in marg.* G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 3, 194b32–195a3 | ² Cf. Avic., *Metaph.*, tract. 6, cap. 5 (ed. Van Riet, 337)

12. Contra istud quod dicitur, quod finis secundum esse extra animam non est causa: istud non videtur verum. Nam finis sub esse quam habet extra animam, est illud propter quod agens agit. Si enim aliquis deambulet propter sanitatem, acquisita sanitate secundum esse extra animam est verum dicere quod deambulavit propter sanitatem extra animam; igitur sanitas extra animam est causa finalis. 5

13. Item duodecimo *Metaphysicae* commento tricesimo sexto dicit Commentator¹ quod forma balnei secundum quod est in anima est agens motum, et secundum quod est extra animam est finis et non agens; res igitur sub esse extra animam habet rationem finis. 10

14. Propter ista dicitur quod, sicut finis est causa causalitatis aliarum causarum, ita est causa esse aliarum causarum; et hoc intendit Avicenna. Dicitur etiam quod finis sub esse extra animam est causa. Unde Commentator² duodecimo *Metaphysicae* vult quod finis habet duplex esse, scilicet esse in anima et extra animam. Secundum esse in anima est agens motum et secundum esse extra animam est finis motus. Per ‘finem in anima’ intelligo speciem finis existentem subiective in anima. Unde species finis existens in anima est agens, quia est principium per quod operans operatur, sicut ars medicinae dicitur agens, quia est principium per quod medicus operatur. Finis extra animam est res terminans actionem agentis. Unde res secundum esse extra animam movet[ur] ut finis, quia est illud propter quod operans operatur. Unde Commentator³ duodecimo *Metaphysicae* dicit quod balneum habet duplex esse, scilicet esse in anima et esse extra animam, et propter formam eius quae est in anima desideramus illam quae est extra animam. Dicit⁴ etiam quod secundum quod est in anima est agens desiderium et motum, et secundum quod est extra animam est finis motus et non agens. Et postea concludit⁵ quod, si forma balnei non haberet esse extra animam in materia, tunc moveret sicut agens et sicut finis eodem modo sine aliqua mutatione contingente ex parte sui. 15
20
25
30

15. Similiter Commentator⁶ dicit duodecimo *Metaphysicae* quod omne quod fit a conveniente fit, sicut homo ab homine et equus ab

33 conveniente] contingente G

¹ Cf. Averr., *In Metaph.* XII, comm. 36, f. 318I–K | ² Cf. *ibid.*, f. 318I | ³ Cf. *ibid.* | ⁴ Cf. *ibid.*, f. 318I–K | ⁵ Cf. *ibid.*, f. 318K | ⁶ Cf. *ibid.*, comm. 18, f. 303E

equo. Et dicit¹ ibi sic: ‘ita est de natura, sicut est de arte; ars enim agens sanitatem est forma sanitatis existens in anima’.

5 16. Sic igitur patet quod finis in anima et finis extra animam non sunt idem, et quod finis in anima habet esse subiective in anima et non solum esse obiective, et quod finis in anima non est nisi principium actionum per quod agens agit.

10 17. Ad primum argumentum² dicendum quod, quando agens agit propter finem acquirendam, tunc finis non est. Nec oportet quod finis, dum est in fieri, sit nobilior quam ea quae sunt ad finem, sed cum finis sit in facto esse, tunc est nobilior quam ea quae sunt ad finem. Non tamen oportet quod quaecumque causa sit nobilior quam effectus, sed causa cum effectu est nobilior quam effectus. Nec est generaliter verum quod finis est nobilior quam ea quae sunt ad finem, sed finis cum his quae sunt ad finem est nobilior quam quae sunt ad finem. Verbi gratia, si Socrates ordinetur ad sanitatem vel felicitatem sicut ad finem, tunc Socrates sanus vel felix est nobilior quam Socrates.

15 18. Ad aliud argumentum³ dicendum, quando dicitur quod illud non est causa, quo posito vel non posito non minus ponitur effectus, dicendum quod illud quo posito vel non posito indifferenter in ratione causae non minus ponitur effectus, illud non est causa. Illud tamen potest esse causa, quo posito vel non posito quantum ad esse indifferenter non minus ponitur effectus. Unde posito balneo in ratione causae, ut scilicet posito quod appetatur, tunc est ambulatio, et si balneum non apponatur in ratione appetibilis, non est ambulatio.

20 19. Ad aliud⁴ dicendum quod non oportet causatum dependere in esse a qualibet sua causa. Composita enim naturalia non dependent in esse nisi ex materia et forma. Et sic nego assumptum, scilicet quod causatum dependet a qualibet sua causa.

25 20. Ad aliud argumentum,⁵ quod si aliquis deambulet propter sanitatem acquirendam, finis propter quem agit non est sanitas in communi nec haec sanitas nec illa, sed sanitas inhaerens illi sive sanitas acquirenda sibi. Unde ipse deambulat propter sanitatem acquirendam sibi. Unde quando ego deambulo propter sanitatem, illud propter quod deambulo sicut propter finem est unum commune ad omnem sanita-

11 quaecumque] quandocumque G

¹ Cf. Averr., *In Metaph.* XII, comm. 18, f. 303F | ² Cf. supra, 194, 4–16 | ³ Cf. ibid., 17–21 | ⁴ Cf. ibid., 22–28 | ⁵ Cf. supra, 194, 29–195, 2

G 228b tem quae mihi potest acquiri, et quacumque sanitate mihi acquisita
habetur finis propter quem deambulavi.

LECTIO 6

DE MODIS CAUSARUM

195a27 Modi autem causarum.

5 1. Postquam Aristoteles numeravit genera causarum, in isto capitulo determinat Philosophus de modis causarum intelligens per ‘modos’ causas quae dividuntur per accidentia. Et ponit tres speciales divisiones modorum causarum et unam generalem, in qua conveniunt omnes modi causarum.

10 2. Una divisio est in prius et posterius. Primo igitur declarat quod in speciebus causarum inveniuntur isti duo modi, scilicet prius et posterius. Dicit igitur quod modi causarum sunt multae in numero, sed capitales <et> principales modi sunt minores, id est pauciores. Causae dicuntur multae secundum genera causarum et in quolibet genere causae inveniuntur prius et posterius, verbi gratia in causis agentibus
15 medicus et ars; medicus enim causa posterior sanitatis et ars prior. Similiter in causis formalibus, quoniam duplum est forma diapason et numerus est forma dupli. Et semper illud quod est universalius est sicut forma respectu contenti; semper enim forma magis universalis est forma prior. Commune enim est prius proprio. In causis finalibus
20 et materialibus prius et posterius sunt manifesta. In finibus enim extenuatio est finis exercitii et finis extenuationis est sanitas; sanitas igitur est primus finis et alii sunt fines posteriores.

195a32–33 Amplius per accidens.

25 3. In ista parte ponit Philosophus alios duos modos causarum, dicens quod quaedam causa dicitur per accidens et quaedam per se. Et genera causarum accidentalium dicuntur causae per accidens. Verbi gratia Polycletus est causa per accidens statuae et statuam faciens est causa per se. Polycletus est causa per accidens, quoniam accidit statuam facientem esse Polycletum, quia non facit statuam secundum
30 quod est Polycletus, sed secundum quod habet artem statuarum. Etiam illa quae continent causas per accidens sunt causae per accidens. Verbi gratia homo est causa per accidens statuae et similiter animal. Homo

15 ars²] artifex G 29 Polycletum] politicus G

enim est causa statuae per accidens, quia accidit artifici, qui est causa per se, quod sit homo aut animal.

4. Deinde enarrat Philosophus quod in illo quod est per accidens invenitur propinquum et remotum. Causae enim per accidens quaedam sunt propinquiores et quaedam remotiores. Verbi gratia, si faciens statuam sit albus aut musicus, tunc album et musicum sunt causae per accidens statuae, sed album est causa remotior quam musicum, quia album est communius quam musicum et reperitur in aliis quam in homine; musicum autem non reperitur nisi in homine. 5

195b3 Praeter autem. 10

5. In ista parte ponit Philosophus alios modos causarum, dicens quod praeter omnes praedictas differentias quaedam causae dicuntur in potentia et quaedam in actu. Verbi gratia aedificans est causa in actu domus et aedificator, dum <non> aedificat, est causa in potentia.

6. Deinde declarat quod, sicut in causis dicitur quod quaedam sunt propinqua et quaedam remotae et quaedam per se et quaedam per accidens, similiter dicitur in causatis. Et ponit exemplum qualiter propinquum et remotum invenitur in causatis. Nam faciens statuam est causa huius statuae et haec statua est causatum propinquum, sed imago est causatum remotum. Et dicit Commentator¹ quod hoc capitulum invenitur in libris Alexandri manifestius quam hic. 15 20

195b10 Amplius autem.

7. In ista parte inducit Philosophus tertium modum causarum. Quaedam enim sunt complexae, id est compositae, et quaedam simplices. Causa simplex Polycletus est, causa composita sicut Polycletus statuam faciens. 25

8. Deinde Philosophus facit summam de numero modorum causarum dicens quod omnes hae dispositiones causarum sunt sex multitudine, scilicet secundum propinquitatem et remotionem, per se et per accidens et secundum compositionem et divisionem. Unde isti sunt sex modi causarum: propinquum et remotum, per se et per accidens, simplex <et> compositum. Et omnes isti modi dividuntur secundum 30

¹ qui] quae G 19 propinquum] proprium G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 35, f. 62I

duas differentias in quibus conveniunt. Unusquisque enim ipsorum modorum dividitur per actum et potentiam. Unde causa propinqua quaedam est in potentia et quaedam in actu; similiter causa remota quaedam in potentia et quaedam in actu. Similiter de causa per se et de
 5 causa per accidens et sic de aliis. Unde dividendo omnes sex modos per actum et potentiam erunt in universo duodecim modi causarum.

195b16–17 Differunt autem.

9. In ista parte dat Philosophus differentias inter causas quae sunt in potentia et causas quae sunt in actu, dicens quod causae in actu et in
 10 potentia differunt in hoc quod causae operantes in actu et singulares simul sunt et non sunt cum illis quorum sunt causae, sicut medicans in actu simul egit cum eo qui sanatur in actu et aedificator simul egit cum aedificato in actu. Causae autem quae sunt secundum potentiam non simul sunt cum illis quorum sunt causae. Non enim simul corrumpitur domus et aedificator qui est aedificans in potentia.
 15

195b21 Oportet autem.

10. Cum notificavit numerum modorum causarum, hic incipit narrare quis istorum modorum est quaerendus principaliter, scilicet utrum principaliter oportet quaerere causam propinquam vel remotam.
 20 Et dicit quod semper oportet quaerere causam ultimam uniuscuiusque rei; ultimam, dico, in conclusione, non ultima in esse. Et illa ultima in conclusione est causa propinqua, et ultima causa in esse est causa remota. Oportet enim in scientia naturali quaerere ultimam causam in conclusione, scilicet illam causam ad quam cessat quaestio naturalis.
 25 Sed ultimam causam in esse non oportet quaerere, quia ultima causa in esse est causa remota, non naturalis, sicut Deus, et illam non debemus quaerere in scientia naturali, sed ultimam causam in conclusione debemus quaerere in scientia naturali, sicut in artibus. Verbi gratia, cum aliquis interrogat quare homo aedificat, respondendum est quia est
 30 aedificator. Et quando quaeritur quare est aedificator, dicitur quod est aedificator, quia habet artem aedificandi. Et ibi cessat quaestio.

195b25 Amplius autem.

13 autem] enim G 14 cum] in G

- G 229b 11. In ista parte notificat Aristoteles duas alias dispositiones causarum. Prima est quod causae universales sunt effectuum universalium et causae particulares sunt effectuum particularium. Et hoc dicit refrenando se ab opinione Platonis, qui dicit quod universalia sunt causae singularium, verbi gratia ut statuum faciens simpliciter est causa statuae simpliciter et hic faciens statuum est causa huius statuae. 5
- Alia dispositio causarum est quod causae quae sunt in potentia sunt causae eorum quae sunt potentia, et causae quae sunt in actu sunt causae eorum quae sunt in actu.
12. Deinde recapitulat dicens¹ ‘quae igitur sunt causae et quot et quomodo, determinatum est nobis sufficienter’. 10
13. Istud capitulum continet quattuor partes principales. In prima parte ponit sex modos causarum. In secunda parte dividit illos sex modos per alios duos modos, scilicet per actum et potentiam. In tertia parte ponit differentiam inter causas in actu et causas in potentia. In quarta parte ponit duas dispositiones de causis. 15

13 sex¹] quinque G | sex²] quinque G 16 duas] tres G

¹ Arist., *Phys.* II, 3, 195b28–30

QUAESTIO 10

UTRUM CAUSA PARTICULARIS IN ACTU SIMUL SIT ET NON SIT CUM EFFECTU PARTICULARI IN ACTU

5 1. Quaeratur utrum causa particularis in actu simul sit et non sit cum effectu particulari in actu.

2. Videtur quod non, quia aedificator est causa domus, et non oportet quod, si domus sit, quod aedificator sit in actu. Tu dices quod aedificator est causa in potentia et domus effectus in potentia, sed aedificans est causa in actu et domus in fieri est effectus in actu. Contra: ex hoc habetur propositum, quia non oportet quod hic aedificans simul sit et non sit cum hoc aedificari sive cum hac domo in aedificari. Potest enim hic aedificans esse, etsi hoc aedificari non sit; et tamen hic aedificans est causa particularis in actu; igitur non oportet quod causa particularis et in actu simul sit et non sit cum effectu particulari et in actu.

3. Item finis particularis est causa in actu respectu efficientis particularis, et tamen non oportet quod finis et efficiens simul sunt et non sunt.

4. Item materia huius individui est causa particularis et in actu, et tamen materia huius individui non simul est et non est cum hoc individuo, immo materia huius individui, cum sit incorruptibilis, erit, quando hoc individuum non erit.

5. Item causa est prior suo effectu; sed illud quod est prius aliquo non oportet simul esse et non esse cum illo; igitur non oportet quod causa particularis et in actu simul sit et non sit cum suo effectu.

6. Ad oppositum est Aristoteles.¹

7. Ad quaestionem dicendum quod per 'causam in actu' possumus duo intelligere: vel causam existentem in actu vel causam actu operantem. Si per 'causam in actu' intelligitur causa actualiter existens, dico quod non oportet simul esse in actu cum suo effectu in actu. Effectus enim potest esse, quamvis causa non sit; nam domus potest esse, quando carpentator non est. Si per 'causam in actu' intelligitur causa actualiter operans et per 'effectum in actu' effectus in fieri, sic dico quod causa particularis et in actu simul est et non est cum suo

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 3, 195b16–20

effectu in actu, quia dum causa est actualiter operans, effectus est in fieri; nam dum aedificator est actu aedificans, domus est in aedificari.

8. Intelligendum quod causa particularis et in actu potest esse, quando effectus particularis est in actu, et potest esse, quando effectus particularis non est in actu. Nam hic aedificans potest esse, quando hoc aedificari est in actu, et etiam hic aedificans potest esse, quando hoc aedificari non est in actu. Et ita haec propositio ‘causa particularis in actu simul est’ etc. potest sic intelligi quod causa particularis in actu potest esse cum effectu particulari in actu et potest non esse cum eo. Causa tamen particularis in actu non potest esse nisi quando effectus universalis est in actu. Non enim potest hic aedificans esse in actu, nisi aedificari sit in actu.

G 230a 9. Intelligendum etiam quod ista propositio ‘causa particularis’ etc. est intelligenda de causa agente et non de aliis causis. Si tamen velimus dicere quod se extendit ad alias causas, tunc est dicendum quod materia est in actu respectu huius compositi, quando in actu est pars huius compositi. Et quando materia est in actu pars huius, tunc hoc est. Et quando hoc non est, materia non est in actu pars huius. Et idem est dicendum de forma. Similiter finis dicitur esse in actu, quando est illud propter quod agens operatur in actu. Melius tamen est dicere quod propositio intelligitur de causa agente solum. Dicit enim Philosophus¹ quod causae agentes singulares et illa quorum sunt causae simul sunt et non sunt, sicut medicus cum eo qui fit sanus.

10. Per iam dicta patet ad omnes rationes praeterquam ad ultimam. Et ad illam² est dicendum quod non oportet causam esse priorem effectui tempore, sed natura.

16 quando in] *sup. lin.* G 21 de] in G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 3, 195b17–19 | ² Cf. *supra*, 203, 23–25

LECTIO 7

QUID SIT CASUS ET QUID FORTUNA

195b31 Dicitur autem fortuna et casus.

5 1. Et est quarta pars principalis huius libri, in qua Aristoteles determinat de duabus causis per accidens, scilicet de casu et fortuna. Et haec pars continet duas partes, quia primo declarat quid sit casus et quid sit fortuna, declarando naturam communem utriusque. Secundo incipit dare differentiam inter illa.

10 2. Dicit igitur primo quod casus et fortuna dicuntur collocari in numero causarum et multa dicuntur fieri et esse propter casum et fortunam. Ideo considerandum est quomodo fortuna et casus habent esse in his causis, et secundum quot modos possunt collocari in causis, et utrum sint eadem aut diversa, et quid sit utrumque. Et ideo considerandum est quid sit fortuna et casus.

15 3. Deinde ponit opiniones antiquorum negantium casum et fortunam esse, et hoc quia haec perscrutatio de casu et fortuna, quid sint, non potest fieri nisi concedendo fortunam et casum esse, quia quaestio quid est praesupponit quaestionem si est. Et ponit tres opiniones.

20 4. Prima opinio est eorum qui negabant casum et fortunam esse. Dicebant quia non sunt nisi nomina tantum. Ponit igitur Philosophus istam opinionem et duas rationes pro ista opinione.

25 5. Prima ratio est: nihil quod fit a causa determinata, fit a casu vel a fortuna; sed omne quod fit, fit a causa determinata; igitur nihil quod fit, <fit> a casu vel fortuna. Maior patet. Et minor declaratur: nam huius effectus, scilicet inveniendi debitorem in foro quem non est opinatus eum reperire — quem effectum dicimus esse a casu —, huius effectus est causa determinata, scilicet venientem velle emere; similiter est in aliis quae dicuntur esse a casu. Nihil igitur fit a casu.

30 6. Ista ratio per Commentatorem¹ formatur sic: si casus est, causa est; sed non est causa; igitur casus non est. Quod non est causa probo, quia causae sunt terminatae; et casus non est terminatus; igitur casus non est causa.

4 quarta] tertia G 15 opiniones] opinionem G 19 qui] quae G 28 nihil] vel G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 40, f. 64E

196a8 Et dubitabit autem.

7. In ista parte ponit Philosophus secundam rationem destru-
tem casum et fortunam esse, quoniam si casus esset, dubitabit aliquis
propter quid nullus antiquorum sapienter dicens causas de gener<a-
tion>e et corruptione aliquid determinavit de casu et fortuna, sed nihil 5
opinabantur casum et fortunam esse.

G 230b

8. Est igitur haec ratio: si casus et fortuna aliquid essent, antiqui
sapientes determinantes de causis aliquid determinassent de casu et
fortuna; sed ipsi non determinabant de casu et fortuna; igitur casus et
fortuna non sunt. 10

196a11 Sed hoc mirabile.

9. In ista parte Philosophus contradicit huic opinioni et primo
contradicit primae rationi dicens quod hoc est mirabile: multa enim
sunt et fiunt a casu et fortuna et in hoc omnes homines conveniunt; et
tamen illa quae sic facta sunt a casu et fortuna non ignoramus nec illi 15
ignorant, [et] quamvis fiant a casu et fortuna, quomodo contingit redu-
cere unumquodque eorum in aliquam causam determinatam eorum
quae sunt, sicut dixit et probavit antiqua ratio supra dicta casum de-
struens et fortunam.

10. Unde ad istam rationem dicendum quod illud quod sic fit a 20
casu, fit a causa determinata, sed illa causa non est causa determinata
respectu effectus casualis, sed est determinata respectu proprii effec-
tus. Unde licet omnia quae fiunt possunt reduci ad causam determina-
tam, tamen de numero eorum quae habent causam determinatam dici-
mus aliqua esse a fortuna et alia non esse a fortuna. 25

196a16 Unde et quodam modo.

11. In ista parte Aristoteles contradicit secundae rationi et osten-
dit quod ista ratio quam dixerunt ad probandum quod casus nihil est,
quia antiqui nihil locuti sunt de casu, nec est ratio demonstrativa nec
probabilis, sed solum est accusatio antiquorum, quia antiqui debebant 30
loqui de casu et fortuna. Quodam modo esset facienda mentio apud
antiquos ipsorum, scilicet casus et fortuna. Et quod ipsi hoc dimise-

16 quomodo] tamen G 31 mentio] memoria G

runt, non est ratio ad probandum quod casus et fortuna non sunt, sed est accusatio antiquorum, quia quaerentes causas rerum esse litem et amicitiam, ut Empedocles, aut intellectum, ut Anaxagoras, aut ignem aut aliquid talium, scilicet aliorum corporum, sicut ponunt illi qui non concedunt nisi causam materialem, tamen non opinabantur fortunam esse aliquid de numero causarum. Et hoc est inconueniens, quod nihil locuti sunt de casu et de fortuna et reliquerunt ea esse, sive putaverunt casum et fortunam esse sive non. Si enim putarent casum et fortunam non esse, malum est quod hoc non notificabant. Si etiam putarent casum et fortunam esse aliquid, tunc est magis inconueniens quod nihil dixerunt de ipsis. Empedocles autem et alii aliquando utebantur fortuna et nihil dixerunt de ipsa. Dixit enim Empedocles aerem non semper congregari superius, scilicet in unum chaos confuse, sed ut contingit a fortuna. Dicit enim Empedocles aerem moveri sicut currens collisit se, multotiens autem aliter, et dicit plures partes animalium fieri a fortuna. Empedocles autem posuit casum esse aliud a suis principiis, scilicet a lite et amicitia. Oportet igitur ipsum dicere quid sit casus. Ista igitur ratio non probat casum non esse, sed magis accusat antiquos.

20 **196a24 Sunt autem.**

12. In ista parte Aristoteles destruit aliam opinionem, quae ponit quod casus est ultima causa omnium. Et primo ponit opinionem, deinde destruit eam. Dicit igitur quod sunt quidam dicentes casum esse causam huius caeli et omnium mundanorum. Deinde inducit inopinabile quod sequitur ex hac opinione. Si enim motus caeli, qui est causa omnium entium hic inferius, sit a casu, <omnes causae rerum essent a casu>. Quod enim invenitur ab illo quod est casu, invenitur a casu. Si igitur motus caeli, qui largitur aliis entibus ordinem, esset a casu, omnes causae rerum essent a casu.

G 231a

30 **196a28 Et multum.**

13. In ista parte inducit a<liu>d <in>opinabile dicens quod hoc est multum mirabile, quod anima et plantae et alia quae viliora sunt corporibus caelestibus non sunt a casu, sed a causis determinatis, et

5 materialem] naturalem G 9 malum] manifestum G

quod corpora caelestia sunt a casu. Nunc autem animalia et plantae sunt a causis determinatis et non a casu. Non enim est a casu quod ex semine olivae fiet oliva vel quod ex semine hominis fiet homo. Cum igitur ista inferiora habent causas determinatas, inconueniens est quod corpora caelestia, quae largiuntur istis inferioribus ordinem, non habent causas determinatas. 5

196a35 Et sunt igitur.

14. In ista parte inducit Philosophus sermonem declarantem quod necesse est perscrutari de hoc, scilicet utrum casus sit causa ultima omnium entium, quia iste sermo destruit primum principium. Et notificat quod perscrutari de hoc est magis necessarium quam perscrutari de natura casus. Sed ista perscrutatio non est propria huic scientiae; ideo Philosophus non loquitur hic multum de ista opinione. 10

15. Ostendit tamen quod aliquid est loquendum de hoc, dicens quod dignum est consideratione utrum sic sit, sicut dixit ista opinio, vel non. Deinde incipit loqui aliquantulum cum istis qui dicunt quod casus est causa ultima omnium et ponit unum maximum inconueniens quod accidit eis, dicens quod <praeter> inconueniens praedictum est aliud inconueniens. Inconueniens est attribuere omnia quae apparent in caelo casui — et hoc, dico, ipsos videntes in caelo nihil fieri a casu; numquam enim senserunt nec sentiunt aliquid in caelo fieri a casu — et attribuere omnia quae apparent in omnibus quae sunt sub caelo ordini et non casui. Videmus enim multa in istis inferioribus contingere a casu et nihil videtur in caelo a casu. Ideo merito deberet dici e contrario, scilicet quod inferiora attribuuntur casui et superiora caelestia ordini et [in] causis determinatis. 20 25

196b5 Sunt autem.

16. Cum Philosophus posuit duas opiniones, quarum una destruxit casum, alia nimis extollebat, hic ponit Philosophus tertiam opinionem, quae ponit quod casus et fortuna sunt immanifesta intellectui humano, cum sint quaedam divina et feliciora quam quae ab intellectu humano comprehendi possunt. Sed ista opinio non contradicit, quia est 30

10 sermo] *sup. lin.* G | primum principium] *sup. lin.* G 14 aliquid] aliter G
21 senserunt] sentierunt G 25 et] vel G

irrationalis — irrationale enim est ut sit aliqua causa ignota naturaliter — et etiam quia contradictio sufficiens contra eos est demonstrare quid sit casus. Si enim demonstratur eis quid sit casus, patet quod casus non est res immanifesta humano intellectui.

G 231b

5 **196b10 Primum quidem igitur.**

17. In ista parte perscrutatur Aristoteles de natura casus et fortunae. Et incipit declarare per divisionem quod casus et fortuna sunt in rebus quae sunt in minori parte sive in his quae contingunt in paucioribus. Et ponit talem divisionem: eorum quae sunt quaedam fiunt semper eodem modo et quaedam frequenter et quaedam fiunt nec semper nec frequenter. Sed casus et fortuna nec sunt in illis quae fiunt semper nec in illis quae fiunt frequenter; et huiusmodi sunt illa quae fiunt in minori parte. Igitur casus et fortuna solum habent esse in illis quae habent esse in minori parte.

18. Et syllogismus componitur sic: casus aut est in rebus necessariis aut in rebus possibilibus in maiori parte aut in illis quae fiunt in minori parte; sed non invenitur in necessariis neque in possibilibus in maiori parte; igitur necessario invenitur in eis quae fiunt in minori parte.

19. Deinde inducit testimonium hominum ad hoc — homines enim rationantur super hoc ex conversione existente inter illa —, dicens quod homines dicunt haec quae nec sunt necessaria nec possibilis in maiori parte fieri a casu et fortuna, et quae fiunt in minori parte fiunt a casu et fortuna, et ex hoc scimus quod ea quae fiunt a casu et fortuna nec sunt semper nec frequenter, sed sunt in minori parte.

20. Commentator¹ movet hic dubitationem. Et haec est dubitatio: de numero eorum quae nec sunt necessaria nec possibilis in maiori parte, quaedam sunt possibilis aequaliter et quaedam in minori parte. Quaerit igitur Commentator utrum casus invenitur in utroque, scilicet in contingenti aequaliter et in contingenti in minori parte. Et secundum quod narrat Avicenna, posteriores Peripatetici dicunt quod casus invenitur in eis quae sunt possibilis in minori <parte> et non in eis

3 quid²] quod G 21 conversione] contingenti G 27 Commentator...movet] Philosophus (*sup. lin.*) primo Posteriorum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 66G–I

quae sunt possibiliter aequaliter; et haec fuit sententia Themistii. Sed Avicenna dicit quod casus est in utroque, scilicet in contingentibus aequaliter et in contingentibus in minori parte. Et Avicenna narrat rationes dicentium contrarium et solvit eas. Alii probant quod casus non fit in contingentibus aequaliter, quia aliqua sunt contingentia aequaliter respectu potentiae motivae, ut ambulatio et quies, et tamen cum aliquis sit ambulans, non dicimus quod ipse ambulat a casu nec quod contingunt talia; igitur contingentia aequaliter non debent dici fieri a casu. Sed huic contradicit Avicenna sic, quod <non> impossibile est invenire aliquid quod dicitur necessarium respectu unius et casuale respectu alterius. Similiter possibile est invenire aliquid quod est in maiori parte respectu unius et [possibile est] in minori parte respectu alterius. Et quasi intendit quod ambulatio, si attribuitur potentiae motivae, sit casualis, quia in natura illius potentiae non est plus movere quam quiescere, sed si ambulatio attribuitur ad appetitum, qui facit motum, non erit casualis.

G 232a 21. Sed Commentator¹ arguit contra illud primo sic: si aliquid debeat dici necessarium et contingens in pluribus respectu alterius et contingens in paucioribus respectu tertii et non debeat dici aliquid necessarium vel contingens nisi in respectu, sequitur quod nihil esset naturaliter necessarium neque naturaliter contingens in paucioribus neque in pluribus, quia qua ratione dicitur necessarium respectu unius, dicitur contingens respectu alterius, et ita nihil esset absolute necessarium vel absolute contingens, sicut dictum est.

22. Postea arguit contra Avicennam ex dictis eius. Ipse enim dixit quod ambulatio vel quies est casualis respectu potentiae motivae et respectu appetitus non est casualis. Ex hoc arguit sic Commentator:² si respectu appetitus non sit casualis, non est nisi quia appetitus determinat unam partem, quia si non esset ibi appetitus determinans, neutra pars proveniret. Unde ad hoc quod contingens aequale faciat alteram partem, oportet ponere appetitum vel aliquam causam determinantem illud contingens aequale, quia si non determinaretur, neutra actio esset

2 Avicenna] Democritus G 8 quod] cum G 13 ambulatio...attribuatur] attributio G 14 casualis quia] talis quod G 16 casualis] talis G 18 contingens...pluribus] minus in plus G 20 vel] sed G 26 casualis] causalis G | motivae] movente G 27 casualis] causalis G 28 casualis] causalis G 29 quia si] vel G 32 aequale] essentiale G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 66I | ² Cf. *ibid.*, f. 66I–K

dignior ut sit quam reliqua. Ex istis concludit Commentator¹ propositum suum quod, cum actio non invenitur ex contingenti aequaliter nisi ex alia causa extrinseca coniuncta cum eo, et illa causa extrinseca non est causa in pluribus, quia tunc non ageret a casu nec a fortuna, nec est
 5 causa contingens aequaliter, quia ex causa contingente aequaliter, secundum quod est contingens aequaliter, nulla actio provenit, igitur quae proveniunt a casu proveniunt in minori parte. Et sic patet quod Aristoteles non dimisit aliquem modorum in quibus invenitur casus, quia casus non est in contingentibus aequaliter.

10 23. Deinde Commentator² reprobatur differentiam quam Avicenna ponit inter contingens in pluribus et necessarium, <scilicet quod> solum differunt in hoc quod contingens in pluribus habet impedimentum et necessarium non. Unde Avicenna³ primo suae *Physicae* capitulo decimo tertio dicit quod haec est differentia inter semper et saepe,
 15 quod ei quod est semper non adversatur contrarium impediens, sed ei quod est saepe adversatur contrarium impediens. Unde si ab eo quod est saepe remouentur contraria et impediencia, sequitur quod fiat necessarium. Unde secundum ipsum contingens in pluribus est illud quod natum est necessario et semper evenire, quantum est ex natura
 20 sua; quod autem non semper evenit, hoc est propter impedimentum.

24. Contra hoc arguit Commentator⁴ sic: secundum hoc sequitur quod omnia contingentia in pluribus sunt naturaliter necessaria, quia quantum est ex natura ipsorum, necessaria sunt. Et ideo Commentator⁵
 25 ponit aliam differentiam inter contingens in pluribus et necessarium, dicens quod contingens in pluribus est illud in cuius natura est possibilitas, ut eius actio deficiet in minori parte. Et per hoc quod in natura eius est possibilitas deficiendi, differt a necessario. Et non est sicut Avicenna dicit, quod in natura sua non differt a necessario, sed solum in extrinseco. Et dicit⁶ quod propter hoc invenitur impedimentum
 30 extrinsecum, quia in natura contingentium in pluribus est possibilitas ad deficiendum, et nisi invenietur ibi impedimentum in contingentibus in pluribus, sequeretur quod possibilitas in illis ad deficiendum esset otiosa. Necessarium autem non habet in sua natura possibilitatem ut

2 aequaliter] essentialiter G 6 secundum... contingens] manente G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 66K–L | ² Cf. *ibid.*, f. 66L–M | ³ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 13 (ed. Van Riet, 111) | ⁴ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 66M | ⁵ Cf. *ibid.* | ⁶ Cf. *ibid.*, ff. 66M–67A

eius actio deficiat, et ideo, si inveniretur impedimentum, illud impedimentum esset otiosum; et natura nihil agit otiose.

G 232b

25. Postea Commentator¹ inquit in quibus habet esse contingens aequaliter, et dicit quod contingentia aequaliter dicitur de causa agente et de causa recipiente. Inquit autem in qua illarum causarum recipitur contingens aequaliter. Non invenitur in potentiis activis per se, sed in potentiis passivis, sicut in prima materia et in anima concupiscibili. Prima enim materia est passiva ad recipiendum duo contraria aequaliter et ideo receptio utriusque contrariorum est illi naturalis. Et similiter est de anima concupiscibili; ipsa enim est passiva ad actiones contrarias aequaliter. Et probat² quod non sit aliqua causa agens contraria aequaliter, et hoc in omni tempore et hoc intelligendo de agente naturaliter, quia si sic, natura ageret otiose. Potentiae igitur ad esse et non esse essent aequales in eisdem per se, sed hoc est otiosum in natura, quia impossibile est quod aequaliter causat esse et non esse.

26. Sed aliquis posset dicere quod in natura primae materiae sunt potentiae ad esse et non esse aequales; et tamen illae potentiae non sunt otiosae. Ad illud dicit³ quod, cum dicimus quod potentia in materia prima est aequalis ad esse et non esse, intendimus quod duo contraria inveniuntur in ea in temporibus aequalibus oppositis, ut pluviam esse et non esse aequaliter, sed hoc in hieme et hoc in aestate, et causarum alternatio agentium haec duo aequaliter in temporibus aequalibus est necessaria, et sunt corpora caelestia, et actio eorum in causatis est in maiori parte, et ideo sunt causae eorum quae non sunt aequaliter.

27. Cum igitur apparet quod contingens aequaliter non invenitur in potentiis activis, sed passivis, et non nisi in passivis quorum praeparatio ad receptionem duorum contrariorum est aequalis, sive sit anima sive non anima — in potentiis autem passivis quae dignius recipiunt alterum contrariorum quam reliquum, non est contingens aequaliter —, ex istis concludit Commentator⁴ finaliter propositum suum contra Avicennam, scilicet quod non sunt aliquae actiones contingentes aequaliter, dicens quod contingens aequaliter invenitur in passione, non

4 aequaliter²] in qua G 16 sed] similiter G 22 aequaliter] essentialiter G 25 aequaliter] essentialiter G 26 aequaliter] essentialiter G 27–28 praeparatio] properatio G 30 aequaliter] essentialiter G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 67A | ² Cf. *ibid.*, f. 67B | ³ Cf. *ibid.*, f. 67B–C | ⁴ Cf. *ibid.*, f. 67D

in actione, nec inveniuntur actiones quae sunt aequaliter. Passivum enim non exit ad actum nisi a potentia activa. Quamvis autem contingens aequaliter inveniatur in potentia passiva, nisi cum hoc inveniretur in potentia activa, sequeretur quod non sunt aliquae actiones quae
 5 contingunt aequaliter. Et haec est causa quare Aristoteles dimisit contingens aequaliter in hoc capitulo.

196b18 Eorum autem quae sunt.

28. Postquam Aristoteles declaravit quod casus et fortuna sunt in rebus quae sunt in minori parte, declarat in ista parte quod casus et
 10 fortuna fiunt in rebus quae sunt propter aliquam causam, ex quibus invenitur alius finis quam iste propter quem sunt. Dicit igitur quod de numero eorum quae fiunt in minori parte, quaedam fiunt propter finem, cuiusmodi sunt actiones a cognitione et voluntate, alia vero non
 15 fiunt propter finem, et sunt actiones otiosae vel actiones quae sunt sine cognitione, ut confricatio barbae et huiusmodi. Et de numero eorum quae sunt propter finem, alia sunt secundum propositum, alia non sunt secundum propositum, sed secundum naturam. Ambo autem, scilicet casus et fortuna, sunt in his rebus quae sunt propter finem aliquem, ex quibus tamen invenitur aliud quam iste finis in minori parte.

G 233a

20 **196b19 Quare manifestum est.**

29. Ex quo in rebus quae fiunt in minori parte quaedam fiunt ex rebus quae sunt propter aliquem finem et quaedam fiunt ex rebus quae non fiunt propter aliquem finem, manifestum est quod in his quae sunt extra necessaria et extra contingentia in pluribus, scilicet in illis quae
 25 nec sunt necessaria nec contingentia in pluribus, sunt quaedam in minori parte circa quae contingit esse propter hoc, id est propter finem. Et illa quae sunt propter finem, sunt quaecumque aguntur ab intellectu et a natura.

196b23 Huiusmodi ergo etc.

2 potentia] ad *add. sup. lin.* G 5 dimisit] divisit G 9 ista] illa G 17–18 scilicet... sunt¹] sunt casus et fortuna G

30. Hic declarat Philosophus quod casus et fortuna sunt causae agentes per accidens. Nam illa quae fiunt ab agente propter finem, sive fiunt a natura sive a proposito, cum fiunt secundum accidens, dicimus ea esse a fortuna et a casu; et sic casus et fortuna sunt causae agentes per accidens. Sicut enim est aliquod ens per se et aliquod ens per accidens, sic est aliqua causa per se et aliqua causa per accidens, ut ars aedificat<ori>a est causa per se domus, sed album et musicum, quae accidunt aedificatori, sunt causae per accidens domus. 5

31. Et addit Commentator¹ quod secundum expositores differentia est inter illud quod agit a casu et causam per accidens. Nam causa per accidens, ut musica aut medicina, non operatur in domum, sed dicitur causa per accidens, quia accidit causae agenti, sed casus dicitur causa per accidens, quia ex eo fit aliquid per accidens, non tamen illud propter quod est. 10

196b27–28 Per se igitur causa. 15

32. Hic declarat Philosophus quod possibile est quod uni causae per se accidant infinita per accidens. Et per hoc vult notare quod causa per accidens est causa non terminata, quoniam illud quod fit per accidens potest fieri ab infinitis talibus causis. Dicit igitur Philosophus quod causa per se est finita, causa per accidens infinita, non terminata. Infinitae enim causae per accidens accidunt eidem causae per se. Si igitur in his quae fiunt propter finem fiat aliquid per aliquid per accidens, ita quod causae agentes eius sint causae per accidens, tunc debet fieri a casu et fortuna. 20

196b31 Ipsorum autem. 25

33. In ista parte declarat Aristoteles in exemplo quod casus et fortuna collocantur in causis agentibus quae sunt propter aliquid. Dicit tamen primo quod differentia eorum ab invicem, scilicet casus et fortunae, est posterius determinandum, sed nunc erit manifestum quod casus et fortuna sunt in his quae propter aliquem finem. 30

34. Exemplum hoc est: si aliquis creditor sciret debitorem suum esse in foro, ipse veniret ad forum causa recipiendi pecuniam suam,

25 ipsorum] peccatorum G 30 his] viis G 31 hoc] hic G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 48, f. 68A–B

delaturus pecuniam secum a debitore. Ponatur igitur quod ipse veniat ad faciendum aliquid aliud, puta ad emendum aliquid, et non ad recipiendum pecuniam suam, et inveniatur debitorem suum in foro et accipiat pecuniam suam ab eo. Dicitur quod est a casu, quia quando venit ad forum, non intendebat accipere pecuniam.

G 233b

5
10
15
35. Sic igitur patet quod casus est in agentibus propter finem, ubi evenit aliquid praeter finem intentum. Sic igitur patet quod casus et fortuna sunt in his quae fiunt propter aliquid et sunt causae per accidens. Nam si aliquis proponens accipere pecuniam veniat ad forum causa recipiendi pecuniam et recipiat pecuniam, talis receptio pecuniae non est per accidens nec a fortuna. Unde ire ad forum potest esse causa per se reportationis pecuniae a debitore, et tunc non est reportatio pecuniae a casu, et potest esse causa per accidens reportationis pecuniae, et tunc reportatio pecuniae est a casu. Casus igitur est causa per accidens.

197a5 Manifestum causarum.

20
36. In ista parte concludit Philosophus definitionem fortunae per illas tres differentias quas hic Philosophus enumerat, quando dicit:¹ ‘manifestum itaque quod fortuna est causa secundum accidens in his quae sunt in minori parte secundum propositum eorum quae propter hoc sunt’.